

予算第43号議案

令和6年度神戸市高速鉄道事業会計補正予算

(総則)

第1条 令和6年度神戸市高速鉄道事業会計の補正予算は、次に定めるところによる。

(収益的収入及び支出)

第2条 令和6年度神戸市高速鉄道事業会計予算（以下「予算」という。）

第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
	収	入	
第1款 高速鉄道事業収益	25,787,943千円	16,400千円	25,804,343千円
第2項 営業外収益	3,406,042千円	16,400千円	3,422,442千円
	支	出	
第1款 高速鉄道事業費	30,519,806千円	16,400千円	30,536,206千円
第1項 営業費用	28,058,684千円	16,400千円	28,075,084千円

(他会計からの補助金)

第3条 予算第9条中「4,446,338千円」を「4,462,738千円」に改める。

令和7年2月18日提出

神戸市長 久 元 喜 造

(予算第43号議案)

[ 高 速 鉄 道 事 業 会 計 ]

令和6年度神戸市高速鉄道事業会計補正予算実施計画

収益的収入

収 入

(単位：千円)

款	項	目	既 決 予 定 額	補 正 予 定 額	計	備 考
1 高速鉄道事業収益			25,787,943	16,400	25,804,343	
	2 営業外収益		3,406,042	16,400	3,422,442	
		2 他会計補助金	1,226,347	16,400	1,242,747	燃油価格高騰に伴う補正

支 出

(単位：千円)

款	項	目	既 決 予 定 額	補 正 予 定 額	計	備 考
1 高速鉄道事業費			30,519,806	16,400	30,536,206	
	1 営業費用		28,058,684	16,400	28,075,084	
		4 運 転 費	4,030,396	16,400	4,046,796	燃油価格高騰に伴う補正

令和6年度神戸市高速鉄道事業会計予定貸借対照表  
(令和7年3月31日)

(単位：千円)

		資 産 の 部		
1	固 定 資 産			
(1)	運送施設有形固定資産			
イ	土 地	地 物	14,511,593	
ロ	建 物	82,953,853		
	減価償却累計額	△ 61,738,280		
ハ	線 路 設 備	297,956,590	21,215,573	
	減価償却累計額	△ 146,094,047		
ニ	電 路 設 備	46,124,364	151,862,543	
	減価償却累計額	△ 25,832,501		
ホ	そ の 他 構 築 物	2,126,867	20,291,863	
	減価償却累計額	△ 1,631,444		
ヘ	車 両	34,000,594	495,423	
	減価償却累計額	△ 18,740,276		
ト	機 械 装 置	66,108,627	15,260,318	
	減価償却累計額	△ 44,238,519		
チ	工 具 器 具 備 品	825,910	21,870,108	
	減価償却累計額	△ 449,093		
リ	運送施設建設仮勘定		9,717,291	
	運送施設有形固定資産合計			255,601,529
(2)	付帯事業有形固定資産			
イ	土 地	地 物	995,678	
ロ	建 物	17,706,154		
	減価償却累計額	△ 11,376,355		
ハ	そ の 他 構 築 物	197,304	6,329,799	
	減価償却累計額	△ 184,057		
ニ	付帯事業建設仮勘定		207,188	
	付帯事業有形固定資産合計			7,545,912
(3)	運送施設無形固定資産			
イ	電気ガス供給施設利用権		5,553	
ロ	電話施設利用権		5,830	
ハ	水道施設利用権		—	
ニ	地 上 権		675,818	
ホ	ソフトウェア		264	
	運送施設無形固定資産合計			687,465

(4) 投資有価証券	51,600		
イ 投資	47,000		
ロ 基金	3,106,906		
ハ 其他	50		
ニ 投資	1,202,033		
ホ 其他		4,407,589	
投資有価証券			268,242,495
2 流動資産			
(1) 現金預金		7,718,465	
(2) 未収金		5,237,791	
(3) 貯蔵品		294,806	
(4) 前払費用		309	
(5) その他流動資産		2,000,000	
流動資産			15,251,371
流動資産			<u>283,493,866</u>
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に			
イ 充てるための企業債	159,047,932		
企業債		159,047,932	
(2) 退職給付引当金		5,648,378	
(3) その他固定負債		2,502,137	
固定負債			167,198,447
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に充てるための			
イ 企業債	15,201,221		
企業債		15,201,221	
(2) 未払金		10,350,925	
(3) 前受金		1,605,595	
(4) 預り金		130,741	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	349,565		
ロ 法定福利費引当金	69,237		
引当金		418,802	
(6) その他流動負債		158,561	
流動負債			27,865,845

5 繰延収益					137,767,792	
繰上長期前受金額計					<u>△ 81,312,557</u>	<u>56,455,235</u>
繰上長期前受金額計						<u>251,519,527</u>
6 資本金						108,339,900
7 剰余金						
(1) 資本剰余金						
イ 受贈財産評価額				109,630		
ロ 建設受入寄付金				414,519		
ハ 建設補助金						
(イ) 一般会計補助金	831,539					
(ロ) 国庫補助金	<u>778,057</u>			1,609,596		
ニ 他会計繰入金				10,907,749		
ホ 他会計補助金				1,753,298		
ヘ その他資本剰余金				<u>169,892</u>		
資本剰余金合計						14,964,684
(2) 利益剰余金						
イ 当年度未処分利益剰余金				<u>△ 91,330,245</u>		
利益剰余金合計					<u>△ 91,330,245</u>	<u>△ 76,365,561</u>
負債資本合計						<u>31,974,339</u>
負債資本合計						<u><u>283,493,866</u></u>

資本の部

## 令和6年度神戸市高速鉄道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：千円)

<p>1 業務活動によるキャッシュ・フロー</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>当年度純利益</td><td style="text-align: right;">△ 5,924,174</td></tr> <tr><td>減価償却費</td><td style="text-align: right;">13,030,180</td></tr> <tr><td>固定資産除却損</td><td style="text-align: right;">1,116,953</td></tr> <tr><td>長期前受金戻入</td><td style="text-align: right;">△ 2,154,622</td></tr> <tr><td>退職給付引当金の増減額</td><td style="text-align: right;">△ 190,145</td></tr> <tr><td>賞与・法定福利費引当金の増減額</td><td style="text-align: right;">8,798</td></tr> <tr><td>長期前受金の増減額</td><td style="text-align: right;">△ 2,892</td></tr> <tr><td>受取利息及び受取配当金</td><td style="text-align: right;">△ 43</td></tr> <tr><td>支払利息</td><td style="text-align: right;">2,036,508</td></tr> <tr><td>消費税資本的収支調整額</td><td style="text-align: right;">1,712,763</td></tr> <tr><td>未収金の増減額</td><td style="text-align: right;">△ 276,721</td></tr> <tr><td>未払金の増減額</td><td style="text-align: right;">846,173</td></tr> <tr><td>前払金の増減額</td><td style="text-align: right;">—</td></tr> <tr><td>小計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">10,202,778</td></tr> <tr><td>利息及び配当金の受取額</td><td style="text-align: right;">43</td></tr> <tr><td>利息の支払利息</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">△ 2,036,508</td></tr> <tr><td>業務活動によるキャッシュ・フロー</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">8,166,313</td></tr> </table>	当年度純利益	△ 5,924,174	減価償却費	13,030,180	固定資産除却損	1,116,953	長期前受金戻入	△ 2,154,622	退職給付引当金の増減額	△ 190,145	賞与・法定福利費引当金の増減額	8,798	長期前受金の増減額	△ 2,892	受取利息及び受取配当金	△ 43	支払利息	2,036,508	消費税資本的収支調整額	1,712,763	未収金の増減額	△ 276,721	未払金の増減額	846,173	前払金の増減額	—	小計	10,202,778	利息及び配当金の受取額	43	利息の支払利息	△ 2,036,508	業務活動によるキャッシュ・フロー	8,166,313	<p>2 投資活動によるキャッシュ・フロー</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>固定資産の取得による支出</td><td style="text-align: right;">△ 21,250,610</td></tr> <tr><td>固定資産の取得にかかる補助金収入</td><td style="text-align: right;">677,070</td></tr> <tr><td>固定資産の取得にかかる雑収入</td><td style="text-align: right;">—</td></tr> <tr><td>投資による支出</td><td style="text-align: right;">△ 321,189</td></tr> <tr><td>財産収入による収入</td><td style="text-align: right;">3,882</td></tr> <tr><td>基金繰入金による収入</td><td style="text-align: right;">432,502</td></tr> <tr><td>投資活動によるキャッシュ・フロー</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">△ 20,458,345</td></tr> </table> <p>3 財務活動によるキャッシュ・フロー</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>一時借入による収入</td><td style="text-align: right;">—</td></tr> <tr><td>一時借入金の返済による支出</td><td style="text-align: right;">—</td></tr> <tr><td>建設改良費等の財源に充てる企業債収入</td><td style="text-align: right;">17,211,000</td></tr> <tr><td>建設改良費等の財源に充てた企業債償還</td><td style="text-align: right;">△ 11,715,349</td></tr> <tr><td>公営企業施設等整理債発行による収入</td><td style="text-align: right;">493,900</td></tr> <tr><td>出資金による収入</td><td style="text-align: right;">3,489,000</td></tr> <tr><td>補助金による収入</td><td style="text-align: right;">2,727,495</td></tr> <tr><td>雑収入による収入</td><td style="text-align: right;">317,307</td></tr> <tr><td>保証金償還による支出</td><td style="text-align: right;">△ 232,502</td></tr> <tr><td>他会計繰出金による支出</td><td style="text-align: right;">△ 345,800</td></tr> <tr><td>財務活動によるキャッシュ・フロー</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">11,945,051</td></tr> </table> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-top: 10px;"> <tr><td>資金増加額</td><td style="text-align: right;">△ 346,981</td></tr> <tr><td>資金期首残高</td><td style="text-align: right;">8,065,446</td></tr> <tr><td>資金期末残高</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">7,718,465</td></tr> </table>	固定資産の取得による支出	△ 21,250,610	固定資産の取得にかかる補助金収入	677,070	固定資産の取得にかかる雑収入	—	投資による支出	△ 321,189	財産収入による収入	3,882	基金繰入金による収入	432,502	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 20,458,345	一時借入による収入	—	一時借入金の返済による支出	—	建設改良費等の財源に充てる企業債収入	17,211,000	建設改良費等の財源に充てた企業債償還	△ 11,715,349	公営企業施設等整理債発行による収入	493,900	出資金による収入	3,489,000	補助金による収入	2,727,495	雑収入による収入	317,307	保証金償還による支出	△ 232,502	他会計繰出金による支出	△ 345,800	財務活動によるキャッシュ・フロー	11,945,051	資金増加額	△ 346,981	資金期首残高	8,065,446	資金期末残高	7,718,465
当年度純利益	△ 5,924,174																																																																												
減価償却費	13,030,180																																																																												
固定資産除却損	1,116,953																																																																												
長期前受金戻入	△ 2,154,622																																																																												
退職給付引当金の増減額	△ 190,145																																																																												
賞与・法定福利費引当金の増減額	8,798																																																																												
長期前受金の増減額	△ 2,892																																																																												
受取利息及び受取配当金	△ 43																																																																												
支払利息	2,036,508																																																																												
消費税資本的収支調整額	1,712,763																																																																												
未収金の増減額	△ 276,721																																																																												
未払金の増減額	846,173																																																																												
前払金の増減額	—																																																																												
小計	10,202,778																																																																												
利息及び配当金の受取額	43																																																																												
利息の支払利息	△ 2,036,508																																																																												
業務活動によるキャッシュ・フロー	8,166,313																																																																												
固定資産の取得による支出	△ 21,250,610																																																																												
固定資産の取得にかかる補助金収入	677,070																																																																												
固定資産の取得にかかる雑収入	—																																																																												
投資による支出	△ 321,189																																																																												
財産収入による収入	3,882																																																																												
基金繰入金による収入	432,502																																																																												
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 20,458,345																																																																												
一時借入による収入	—																																																																												
一時借入金の返済による支出	—																																																																												
建設改良費等の財源に充てる企業債収入	17,211,000																																																																												
建設改良費等の財源に充てた企業債償還	△ 11,715,349																																																																												
公営企業施設等整理債発行による収入	493,900																																																																												
出資金による収入	3,489,000																																																																												
補助金による収入	2,727,495																																																																												
雑収入による収入	317,307																																																																												
保証金償還による支出	△ 232,502																																																																												
他会計繰出金による支出	△ 345,800																																																																												
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,945,051																																																																												
資金増加額	△ 346,981																																																																												
資金期首残高	8,065,446																																																																												
資金期末残高	7,718,465																																																																												